Qvæ quum ita sint, in sententiam doctissimorum virorum <sup>38)</sup> discedimus, qvi judicant, hoc Xerxis facinus ab ipsis Græcis esse confictum. Accedit, qvod indagatu facile est, qvid fabulæ fingendæ ingenii Græcorum præbuerit ansam. Inspiciamus verba, qvibus filii culpam (qvæ præsertim in causa fuisset, cur Persarum exercitus esset deletus) Darii ab inferis surgentis animam *Æschylus* depingere jubet:

"*Ostis Ἐλλήσποντον ἰρὸν, δοῦλον ὡς, δεσμώμασιν*

"*Ηλπίζε σχήσειν ἁέοντα βόσπορον ἁροῦ θεοῦ,*

*Καὶ πόφον μετερέθηθμίζε, καὶ πέδαις σφυρηλάτοις*

34) *Bun-Dehesch* 21. Z. A. Th. 3. p. 96—97.

35) *Plin. hist. nat.* l. 30. c. 2.

36) *Plin.* l. c.

37) Cf. *Strabon.* l. 11. c. 14 (T. 2. p. 466).

38) V. c. *Stanleyo ad. Æschyl. Pers.* v. 752 et *Valckenario ad Herod.* l. 7. c. 35.

Περιβαλών, πολὺν κέλευθον ἦνυσεν πολῶ στρατῷ,  
Θυητὸς ὁν θεῶν τε πάντων ὥετ', οὐκ εὑθουλίᾳ,  
Καὶ Ποσειδῶνος κρατήσειν”<sup>39)</sup>.

Hæc qvisqve, nisi qvi opinione temere concepta ducitur, universe de ponte, qvem Hellesponto Xerxes injecit, dicta esse videt<sup>40)</sup>. Vincula sunt pontis retinacula, malleo vero fabricatae pedicæ ancoræ, qvibus pons alligatus fuit<sup>41)</sup>. Quum autem hæc Æschyli verba ad litteram aliter qvoqve intelligi possent, Athenienses, hanc Xerxis irridendi occasionem læti arripientes, neglecta unice vera explicatione, vincula, ut poenæ ab Hellesponto ita expeterentur, in eum demissa esse commenti sunt. Nec mirum, qvod sensim alia etiam, qvæ in servum convenire videbatur, ratione, verberibus scilicet et stigmatum notis, a rege pergraviter offenso castigatum esse mare, cogitatione sibi depinxerint, et qvod fabula ita exornata res vera brevi aestimata sit. Dubium non est, qvin Herodotus Æschyli tragoedias pervolverit<sup>42)</sup>; quum autem in historia belli Persici plurima sint, in qvibus ab hoc poëta dissentiat<sup>43)</sup>, et ad singendam exornandamqve fabulam ipsam, qvam Herodotus prodidit, aliquantum saltem temporis opus fuerit: patet non ex ipso poëta, verum ex commentis, qvibus singendis ejus verba,

39) *Æschyl. Pers.* v. 742 sqq.

40) Ut qvoqve a scholiaste explicantur: “Γέφυραν ἐν αὐτῷ διὰ σιδῆρου ἔργασάμενος”, et ad voc. πέδαις: “ταῖς ἀλύσεσιν ᾧς συνέδησε τὰς ναῦς.”

41) Cf. Valcken. ad Herod. l. 7. c. 35 et Schützius ad l. c. Æschyli p. 106.

42) Cf. Herod. l. 2. c. 156.

43) V. Schütz. ad *Æsch.* Pers. p. 8 sqq.

Athenis decantata, occasionem dederunt, sua Herodotum depromsisse<sup>44)</sup>. Atqve hæc qvidem ad enodandam hujus famæ originem sufficere mihi videntur; qvibusme manes Herodoti, qvem, si qvis unqvam, ego amo coloqe, haud offendisse speraverim.